АДМИНИСТРАЦИЯ ИРБИТСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09, &JD& № т  -ПА
г. Ирбит

О проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических и
профилактических мероприятий, направленных на профилактику

энтер о вирусных инфекций

С целью недопущения формирования эпидемических очагов в детских
организованных коллективах, в том числе в период начала учебного года,
руководствуясь п.2 ст.50 Федерального закона от 30 марта 1999г. №52-ФЗ «О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» и статьями 29.1,
31 Устава Ирбитского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Начальнику Управления образования Ирбитского муниципального
образования Черемисиной Надежде Вячеславовне:

1) Принять меры по предупреждению заноса и распространения в
образовательных учреждениях ЭВИ, в том числе:

а) допуск в дошкольные образовательные учреждения детей после
каникул и отпусков осуществлять только при наличии справки об отсутствии
контактов с инфекционным больным (в том числе с больным ЭВИ);

б) обеспечить соблюдение нормативов заполняемости групп, классов и
размещения детей;

в) обеспечить надлежащее содержание групповых и учебных комнат, в
том числе проведение систематического проветривания помещений,
использование рециркуляторов бактерицидных для обеззараживания
воздуха (при наличии);

г) обеспечить питьевой режим, с использованием воды надлежащего
качества;

д) организовать медицинское обеспечение, в том числе:
- осуществлять осмотр детей при утреннем приеме в коллектив,
- своевременно выявлять и изолировать заболевших детей;

е) обеспечить соблюдение требований по организации безопасного
питания:
- поставлять продукты надлежащего качества, в том числе овощей и фруктов,
- соблюдать выполнение технологии приготовления пищи и правил мытья

столовой посуды,
- обеспечить надлежащее содержание пищеблоков, в том числе выполнение
требований по режиму уборки, проведению текущей дезинфекции,
- обеспечить выполнение персоналом правил личной гигиены,

обеспечить прохождение персоналом в установленном порядке
медицинских осмотров и гигиенического обучения;

ж) обеспечить соблюдение требований санитарного законодательства при
эксплуатации бассейнов (при наличии);

з) обеспечить проведение гигиенического воспитания (обучения) детей по
вопросам первичной профилактики инфекционных заболеваний, в том числе
энтеровирусной инфекции;

и) усилить контроль за соблюдением детьми правил личной гигиены.
2) Организовать обучение персонала подведомственных учреждений по

вопросам своевременного выявления больных ЭВИ, проведению
профилактических и первичных противоэпидемических мероприятий при
регистрации ЭВИ.

3) Обеспечить проведение санитарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятий при регистрации в образовательном
учреждении случая (случаев) ЭВИ (при подозрении на это заболевание):

а) организовать проведение:
- активного выявления среди контактных детей и персонала больных с
клиникой ЭВИ методом опроса и смотра при утреннем приеме детей в
коллектив
- обследования контактных (при необходимости - по согласованию с
территориальными отделами Управления Роспотребнадзора по Свердловской
области),
- медицинского наблюдения за детьми и персоналом, подвергшимися риску
заражения;

б) обеспечить проведение после изоляции больного ЭВИ (или лица с
подозрением на это заболевание) ограничительных мероприятий:
- прекращение приема новых и временно отсутствующих детей в группу, в
которой зарегистрирован случай ЭВИ,
- запрещение перевода детей из группы, в которой зарегистрирован случай
ЭВИ, в другую группу,
- запрещение участия карантинной группы, класса в общих культурно-
массовых мероприятиях образовательного учреждения,
- соблюдением принципа изоляции карантинного класса при организации
питания и обучения;

в) обеспечить оперативное решение вопроса о проведении разобщения
детей на 10 дней /21 день (с учетом клинической формы ЭВИ) при
регистрации очагов ЭВИ с распространением (более 2-х случаев
заболеваний) в одной группе (классе) - ;

г) обеспечить проведение дезинфекционных мероприятий с учетом
требований МУ 3. 5. 3104 -13 «Организация и проведение дезинфекционных
мероприятий при энтеровирусных (неполно) инфекциях», в том числе:
- проведение медиком инструктажа персонала по проведению текущей
дезинфекции с использованием дезинфекционных средств, разрешенных к
применению в установленном порядке и обладающих вирулицидными

свойствами, - в соответствии с инструкцией/методическими указаниями по
их применению;
- организацию и проведение заключительной дезинфекции (при регистрации
случаев ЭВИ) силами специализированных организаций, осуществляющих
дезинфекционную деятельность.

2. Настоящее Постановление опубликовать в газете «Родники
Ирбитские» и разместить на официальном сайте Ирбитского
муниципального образования.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя главы администрации Ирбит§щщ?муниципального образования
по социальным вопросам В.Г. Кочегаг

Глава администрации
Ирбитского муниципального об .В. Никифоров